2、公司 2023 年出现了无法发表意见的审计报告，2024 年聘请了新的会计

师事务所对 2023 年的年报进行了重新梳理，对 2023 年度财务报表进行了差错更

正，经更正以后 2023 年合并财务报表未分配利润为-201,361,899.31,公司 2023 年

度未弥补亏损达到实收资本总额的三分之一。2024 年亏损 27,627,125.57 元，未

达到实收资本总额的三分之一，但 2023 年度和 2024 年度两年相加，导致公司未

弥补亏损额已超过实收资本总额的三分之一，截至 2024 年 12 月 31 日公司经审

计合并财务报表未分配利润为-228,989,024.88 元。

3、北京兴荣华会计师事务所（普通合伙）接受委托，对北京联飞翔科技股

份有限公司 2024 年度财务报表进行了审计，并于 2025 年 4 月 28 日出具了保留

意见的审计报告(报告编号：兴荣华审字[2025]098 号)。

“形成保留意见的基础

如财务报表附注五、3 所述，截止 2024 年 12 月 31 日，联飞翔公司应收账款的

账面金额为 247,044,038.59 元，坏账准备金额为 215,980,100.24 元。联飞翔公司

2024 年根据内部对账情况和账龄分析法对应收账款分类进行坏账准备计量，而

没有对相同业务采用相同会计估计原则进行计量，这不符合企业会计准则一致性

的相关规定。联飞翔公司的应收账款作为重要的会计报表科目，坏账准备情况的

计量准确性对会计报表影响重大，我们无法对这一事项进行准确判断。

同时，由于我们此次审计工作范围是联飞翔公司 2024 年年度财务进行审计，

虽然我们按照《中国注册会计师审计准则第 1331 号——首次接受委托时对期初

余额的审计》相关规定对联飞翔公司期初数进行了审计调整，但由于本次审计的

审计范围不是对 2023 年进行全面财务审计，且由于此次调整金额和范围远超重

要性水平，即使调整后，我们仍无法对 2023 年年末账面余额进行合理保证。

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册

会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按

照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于联飞翔公司，并履行了职业道德方

面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表保留审

计意见提供了基础。”

4、公司对已披露的 2023 年年度财务报表及附注进行前期会计差错更正，挂牌

公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法对 2023 年度财务报表进行更正。

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响如下：

单位：元

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 624,436,122.80 -464,713,843.74 159,722,279.06 -74.42%

负债合计 139,387,575.93 -16,100,233.05 123,287,342.88 -11.55%

未分配利润 196,514,533.02 -397,876,432.33 -201,361,899.31 -202.47%

归属于母公司所

有者权益合计
441,632,205.53 -397,876,432.33 43,755,773.20 -90.09%

少数股东权益 43,416,341.34 -50,737,178.36 -7,320,837.02 -116.86%

所有者权益合计 485,048,546.87 -448,613,610.69 36,434,936.18 -92.49%

加权平均净资产

收益率%（扣非

前）

-1.98% -1372.93% -1374.91% -

加权平均净资产

收益率%（扣非

后）

-2.22% -1309.40% -1311.62% -

营业收入 352,512,193.01 -303,589,525.02 48,922,667.99 -86.12%

净利润 -13,037,715.53 -445,874,609.04 -458,912,324.57 3419.88%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非前）

-9,739,196.04 -395,137,430.68 -404,876,626.72 4057.19%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非后）

-10,912,466.91 -17,796,145.26 -28,708,612.17 163.08%

少数股东损益 -3,298,519.49 -50,737,178.36 -54,035,697.85 1538.18%

二、 对公司的影响

相关风险事项涉及影响公司持续经营能力，不会导致触发强制终止挂牌情形。

ST联飞翔2024年年度报告未经主办券商充分履行事前审查风险事项不涉及

影响公司持续经营能力，不会导致触发强制终止挂牌情形。

公司未弥补亏损超过实收股本三分之一，该情况存在可能导致对公司持续经

营能力产生疑虑的重大不确定性。

根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》规定，针对公司

2024 年度财务报告被注册会计师出具非标准审计意见的情形，公司董事会、北

京兴荣华会计师事务所（普通合伙）均就审计报告非标准审计意见出具了专项说

明，同时公司监事会就董事会的说明发表了意见。

公司重大前期会计差错更正事项对公司 2023 年度财务报表的报表项目调整

较大，提醒广大投资者注意。

主办券商已提示公司注意经营风险和财务风险，并将持续关注公司未来经营

情况，督促公司严格遵守法律法规、业务规则，规范公司治理、合法合规经营，

及时履行信息披露义务。

三、 主办券商提示

主办券商已履行对 ST 联飞翔的持续督导义务，多次与 ST 联飞翔沟通年报

审计及编制进展，但由于 ST 联飞翔 2024 年年度报告定稿及提交主办券商时间

较晚，未给主办券商预留充分必要的事前审查时间，导致主办券商无法对 ST 联

飞翔 2024 年年度报告充分履行事前审查工作。ST 联飞翔 2024 年年度报告内容